

Wojciech Kaute

Intelektualista wobec "buntu mas" : o poglądach S. I. Witkiewicza i J. Ortegi y Gassetta : [recenzja]

Pisma Humanistyczne 3, 60

2001

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Recenzja

Recenzowana praca stanowi niezwykle interesującą próbę porównawczego spojrzenia na poglądy dwóch wybitnych myślicieli - „katastrofistów”: S. Ign. Witkiewicza i Ortegi y Gasset. Autor nie ogranicza się do zwykłej prezentacji stanowisk obu autorów. Cała problematyka jest usytuowana w kontekście fundamentalnych zagadnień cywilizacji dwudziestego wieku, wśród których na czoło wysuwa się to, co współcześnie określa się jako tzw. kulturę masową. Jest to zagadnienie z zakresu filozofii, a dokładniej filozofii dziejów i filozofii cywilizacji. Praca ma strukturę bardzo przejrzystą. Tekst daje dowód na to, iż autor recenzowanych rozważań bardzo dobrze orientuje się w całokształcie poruszanych przez siebie zagadnień. Kolejne szczeble rozumowania przedstawianych myślicieli zostały zrelacjonowane w sposób przekonujący; logicznie jeden z drugiego wynika. Wywód jest płynny i bardzo ciekawy. Autor z dużym talentem odtwarza sposób rozumowania zarówno Witkacego, jak i Ortegi y Gasset, trafiając - poprzez dobre sformułowania i bardzo dobrze dobrane cytaty - od razu w sedno zagadnienia. Co więcej, mimo, iż tekst odnosi się do twórczości sprzed lat, autor potrafi wykazać jej związek ze współczesnością. Całokształt zagadnień przedstawionych w recenzowanym tekście to problematyka o bardzo wysokiej skali trudności. Trzeba przyznać, iż autor doskonale daje sobie z nią radę. W konkluzji trzeba stwierdzić, co następuje: praca prezentuje bardzo dobry poziom, tak jeśli idzie o meritum, jak i metodę i styl.

Dr hab. Prof. UŚ Wojciech Kaute